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COMMISSIONE GIUDICANTE NAZIONALE 

COMUNICATO UFFICIALE N 34 

   

        Riunione del 27 febbraio  

 

37.12.13  PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI: 

- U.S. Universal Catania, in persona del Presidente pro-tempore  

- TOMASELLI Gaetano - n.q. di Presidente p.t. 

Sono presenti:  - Avv.  Costanza Acciai - Presidente 

                      -  Avv. Claudio Zander – Componente 

                       -  Avv. Andrea Ordine - Componente - Relatore 

Con relazione ex art. 72  R.G. la Procura Federale richiedeva a questa 

Commissione Giudicante Nazionale di procedere all’instaurazione del giudizio, ai 

sensi dell’art. 73 II comma R.G. in relazione ai seguenti capi di incolpazione 

regolarmente contestati: 

U.S. Universal Catania, in persona del Presidente pro-tempore, per non aver, 

in violazione degli artt. 9, 16 e 18 Statuto Fipav, 2 R.A.T. e 55 e 56 n. 2 lett. a) b) 

c) e 58 Reg. Giur e della Guida Pratica Nazionale 2011-2012-2013, adempiuto al 

pagamento della multa per la somma complessiva di Euro 2.000,00 per la mancata 

partecipazione ai Campionati Giovanili Under 14 o Under 16 nella stagione 

sportiva 2011-12 così come prescritto dalla normativa di indizione ai Campionati 

e sanzionata dal Comitato Provinciale Fipav di Catania con i provvedimenti 

adottati dal Giudice Unico e  pubblicati con il C.U. n. 11 del 2/2/2012 e n. 6 del 

6/12/2012; 

TOMASELLI Gaetano, n.q. di Presidente p.t. U.S. Universal Catania, per non 

aver il sodalizio U.S. Universal Catania dal medesimo rappresentato in violazione 

degli artt. 16 e 18 Statuto Fipav, 19 R.A.T. e 55 e 56 n. 2 lett. a) b) c) e 58 Reg. 

Giur e della Guida Pratica Nazionale 2011-2012-2013, adempiuto al pagamento 

della multa per la somma complessiva di Euro 2.000,00 per la mancata 

partecipazione del medesimo Sodalizio ai Campionati Giovanili Under 14 o Under 

16 nella stagione sportiva 2011-12 così come prescritto dalla normativa di 

indizione ai Campionati e sanzionata dal Comitato Provinciale Fipav di Catania 

con i provvedimenti adottati dal Giudice Unico e  pubblicati con il C.U. n. 11 del 

2/2/2012 e n. 6 del 6/12/2012 

La CGN deliberava di procedere all’instaurazione del procedimento disciplinare e 

disponeva la convocazione degli incolpati all’udienza del 27 Febbraio 2013. 

 

La Commissione Giudicante Nazionale 
- Letti gli atti ed esaminati i documenti; 

- Udita la relazione della Procura Federale che insiste nelle richieste formulate 

nella relazione ex art. 72 lett. c) R.G.; 
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- Preso atto del fax pervenuto in data 27/2/2013 con il quale il Presidente del 

sodalizio comunicava il proprio impedimento a comparire, dichiarando, altresì, la 

propria disponibilità al pagamento delle multe a seguito dell'esatta determinazione 

delle stesse e rimettendosi, infine, al giudizio della Commissione. 

 

Premesso che 

- il Comitato Provinciale Fipav Catania, con provvedimento pubblicato con il C.U. 

n. 11 del 2/2/2012 Stagione Sportiva 2011-2012 comminava al sodalizio U.S. 

Universal Catania in persona del Presidente l.r.p.t. una multa di euro 1.000,00 per 

mancata partecipazione ai campionati giovanili U16 o U14 e con C.U. n. 6 del 

6/12/2012, per la diversa Stagione Sportiva 2012-2013, una ulteriore multa di pari 

importo per l'ulteriore violazione consistente nella mancata partecipazione ai 

campionati giovanili U16 o U14 anche nella stagione successiva; 

- a seguito del mancato versamento delle somme dovute in virtù dei provvedimenti 

richiamati, la Procura Federale procedeva alla formale contestazione degli addebiti 

ascritti al sodalizio U.S. Universal Catania ed al Presidente Tomaselli notificando 

agli stessi il capo di incolpazione; 

- la violazione delle norme statutarie e regolamentari nonché le circostanze fattuali 

oggetto del capo di incolpazione (mancato pagamento di due multe) risultano 

pacifiche in quanto l'agevole prova contraria della quale era onerato il sodalizio ed 

il Presidente non è stata in alcun modo fornita; 

- dalla documentazione versata in atti, emerge che, a seguito dei numerosi solleciti 

di pagamento effettuati dal Comitato Provinciale di Catania, la compagine oggetto 

di incolpazione avrebbe disposto- peraltro con notevole ritardo e soltanto in 

parziale adempimento di quanto dovuto -  un bonifico bancario di una somma che, 

tuttavia, non è mai pervenuta nelle casse federali del destinatario; 

- se tale comportamento, di per sè, sarebbe idoneo a giustificare una sanzione 

maggiormente afflittiva nei confronti dei prevenuti, questa Commissione non può 

non rilevare l'inconferenza delle argomentazioni difensive svolte dal Presidente a 

mezzo fax - peraltro inviato a pochi minuti dall'inizio della riunione; 

- gli incolpati, con la laconica comunicazione richiamata, dichiarano la propria 

disponibilità al pagamento rilevando una presunta discrasia in eccesso di euro 

1.000,00 tra l'importo indicato nei comunicati ufficiali ed il capo di incolpazione 

regolarmente contestato dalla Procura Federale; 

- ebbene, pur volendo prescindere dalla circostanza della piena intellegibilità dei 

due C.U. relativi a due stagioni sportive consecutive trasmessi con ogni mezzo e 

ripetutamente al Sodalizio, questo avrebbe ben potuto (ma ciò non è stato fatto), a 

fronte della mera dichiarazione di disponibilità e quanto meno al fine di attestare la 

propria buona fede, correttezza, lealtà e probità sportiva, effettuare il pagamento 

delle somme non contestate (euro 1.000,00) chiedendo, poi, una verifica 

sull'ulteriore importo richiesto; 

- per tali motivi, accertata la violazione di cui al capo di incolpazione e tenuto 

conto del contegno complessivo degli incolpati, la sanzione va modulata come da 

dispositivo. 
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P.Q.M. 

La Commissione Giudicante Nazionale delibera di infliggere a carico del tesserato 

Tomaselli Gaetano n.q. di Presidente della U.S. Universal Catania la sanzione della 

sospensione da ogni attività federale per mesi due. 

Delibera di infliggere a carico del sodalizio U.S. Universal Catania, in persona del 

Presidente pro-tempore la sanzione della multa di € 500,00 a titolo di 

responsabilità oggettiva. 

 

 

                                                                                          IL PRESIDENTE 

        Avv. Costanza Acciai 

                                                               
       

 

 

 
 

          

Roma , 7 marzo 2013 
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